

Förslag till Reglemente
för Bränkyrka församlings
Folkskola och Småskolor, an-
taget å Kyrko. Stämman med
Bränkyrka församling den
28^{de} December 1865.

S. 1.

Folkundervisningen i Bränkyrka
församling kommer i hufvudsaklig
öfverensstämmelse med Skolstyrelsens
å Kyrkostämman den 27^{de} October 1864
godkända förslag att, i enlighet med
Kongl. Maj:ts Stadga angående folkun-
derwisningen af år 1842, samt öfriga
tid efter annan utkomna Kongl.
Författningar och påbud, handhaf-
was i en fast Folkskola och er-
forderligt antal, minst tre, Små-
skolor; Och med afseende härpå an-
sågs följande distrikts fördelning
lämplig:

1^o Folkskolan wid kyrkan, der
alla från socken mera försigkomna
barn hafva tillträde och njuta un-
derwisning, undervisat tills vidare
äfven småbarnen inom Westberga,
Lång-

Langbro, Elfsjö och Örby samt möj-
ligen delar af Västra och Hägerstens
Roter, antingen på samma tid, eller
och, om behöfvat så påkallas, på sär-
skilda tider och dagar än för de öf-
riga bestämda.

2^o I Smaskolan vid L^a Sköndal eller
trakten deromkring undervisas barn-
nen inom Sköndals, Skarpsnäcks och
Särsta Roter såsom hittills skett.

3^o I Smaskolan vid Enskede gård
undervisas barnen från samma roter.

4^o I Smaskolan vid Årsta gård un-
dervisas barnen från samma och
en del af Hägerstens rote. Erfordras
någon ytterligare Smaskola, inrättas
den vid eller i trakten af Hägersten.

S. 2.

Undervisningen bestrides: I Sölttesto-
lan af en examinerad och skicklig
lärare, helst tillika prestman, samt
i Smaskolorna af lärarinnor, hvilka,
om de ej beqvänt Skollärare-seminari-
um och äro försedda med betyg deri.
från om godkänd skicklighet, inför
Skolstyrelsen adägalagt att de äga nödi-
ga insigter och i öfrigt äro till befatt-
ningen dugliga och användbara.

§ 3

Lokaler för förenämnde småskolor ordnas af de respectivo lokalägarna själva med inredning af bänkar och hvad mera dertill hörer jemte bostad och wedbrand åt lärarinnan emot den ersättning, som i Skulstämman beslutats.

§ 4

Lärarens och lärarinnornas afloning, jemte nödig undervisningsmateriel och dess underhåll bekostas af skolfondens befintliga tillgångar, hvilka uttömmas af församlingen.

§ 5

Omfånget för undervisningen, i allmänhet lika för gossar och flickor, utgöres till det minsta af hvad Kongl. Folkskolestadgan föreskriver såsom minimum, alltid med tillfälle för de barn, hvilka äga, jemte laglighet förmåga dertill att wid den fasta folkskolan fortgå längre i den riktning nämnde författning utstakar.

§ 6

Såsom all undervisnings hufvudsändamål är danande af sanna kristna samt goda och dugliga medlemmar i samhället, så bör och lärarens förnämsta

Härf=

Sträfvan gå ut derpå att lifva barnen
till sann Gudsfruktad, utveckla de-
ras själsförmågenheter, väcka deras reli-
giösa känsla, lära dem att med lag
och eftertanke uppfatta hvad de läsa,
samt lifva dem till ordentlighet, ren-
lighet och goda seder.

S. 7.

Åfseende på åldern, då undervisningen
i skolan skall taga sin början, gäller
hvad Kongl. Folkskolestadsgan föreskrif-
ver, och kunna barn vid sex års ål-
der der intagas, så vida de då kunna
tala rent och ike bo allt för aflägs
från skolan.

S. 8.

Läsetiden i den fasta Folkskolan be-
stämmer till åtta månader årligen med
omkring trettio, medelst lämpliga frö-
ständer afdelade läsetimmar i veckan
från den 1^{sta} Mars till den 1^{sta} November,
med uppehåll af några dagar vid Faste
och Pingst samt åtta dagar vid midsom-
mar. Dock äger skolstyrelsen rätt
att häruti ändring göra, om och då sär-
skilda omständigheter sådant påkalla.

Småskolorna ordnas äfven undervi-
sningen på sådant sätt, att deramma
bli

bli för hvarje skolbarn tillgänglig om-
kring åtta månader om året och för-
färes der i öfrigt efter omständighet-
erna och skolstyrelsens beskrifning.
Skulle läraren för någon sin enskilda
angelägenhet önska ledighet för någon
dag, anmäla han sin önskan för
Ordföranden, hvilken pröfar, om godkäm-
anledning för den sökta ledigheten före-
finnes, och bestämmer, om den försum-
made undervisningen må ersättas på an-
nan dag. Undervisningen fortgår på de
dagar och timmar, som den af skol-
rådets Ordförande godkända och vid inspek-
tionen gällade läroordningen förestämdes,
och åligger läraren att noggrant instäl-
la sig i lärorummet på det gifna klock-
slaget, derstädes alltid vara närvarande
under lektionerna samt afsluta läs-
ningen på den bestämda timman.

S. 9.

Under mellantiden från Novembres till
Mars, är Skolläraren i den faste Folk-
skolan pliktig att en dag i hvarje vecka
sammankalla barnen till inmanlärning
och ghrütendomsföreläsning m. m. samt
att gifva hemläxor.

S. 10.

Hvarje år vid läsårens början och vid
dess

V
dess slut anstalles examen med barnen
för att inhämta deras kunskaps mått
och pröfa nödvändigheten af deras vidare
skolgång. Barn, som under läsetiden
särdeles utmärkt sig genom flit och
godt förhållande böra, såvida tillgångar
dertill gifvas, då och med fjentiga upp-
muntringar i hätkammade.

§ 11.

Barn, som vid läsetidens början
anmält sig till skolgång eller dertill blif-
vit ålagd, vare pliktigt att skolan och
protet besöka, derest ej sjukdom eller an-
nan af läraren eller skolrådets ord-
förande godkänd orsake ligger hinder dertill.

Om skolrådet så pröfar skäligt, föreläggas någon tid efter terminens början ny
inskrifningsdag för barns upptagande.

abs { Endast i dessa dagar samt vid läsningens
början efter sommar och barn anmäla
sig till skolgång, så framt ej särdeles be-
aktande omständigheter synas böra göra
undantag från regeln. Vill barn för någon
dag ej frihet från skolgång, bör det för-
ut, om anledningen är känd, utverka sig
tillstånd af läraren, som skolet pröfar.
Har uteblifvande vällats af förut skänd an-
ledning, anmäles den genast vid återkom-
sten för läraren, som densamma anteck-
nar

nar i Journalen. Sedrigket för längre
tid sökes hos Skolrådets Ordförande.
För mera försigtigkomna eller aflägsut
boende barn, bestämmer Skolrådet i sam-
råd med läraren, huravida dem må till-
lätas att besöka Skolan, blott vissa da-
gar i veckan. Utblifver barn utan
anmälan eller känd anledning flera
dagar från Skolan, aflemne läraren så
fort ^{som} möjligt rapport derom till den le-
damot af Skolrådet, som har tillsynen
inom roten, på det att rättelse deruti
skyndsamt må vinnas.

§ 12.

För att i Nattwardskolan vinna inträ-
de, bör barn vara försedd med afgångs-
betyg af examinerad lärare, som utvisar,
att åtminstone minimum af ^{högst} Kongl.
Skolstadgan föreskrifver blifvit inhem-
tadt. När barn tänker avsluta sin skol-
gång, bör det sådant före terminens ut-
gång hos läraren anmäla, för att efter verk-
ställd och godkänd examen utgifva betyg,
som jemväl af Ordföranden underskrifvas.
Elyttar barn från en socken till en an-
nan, bör det jemväl hos Skolläraren uttaga
summariskt betyg om den tid det i Sko-
la fullbrast, om inhemtade kunskaper och
sitt förhållande i öfrigt.

Lärjungarne äro skyldige:

- 1^o att ställa sig till efterrättelse alla lärarens påbud, som för god ordnings vidmakthållande i en skola äro af nöden, att visa ovitkoslig lydnad för alla hans befallningar och med undergifvenhet emottaga hans förmaningar, varningar och bestraffningar.
 - 2^o att alltid iakttaga i sitt uppförande sedlighet och anständighet, samt i sina arbeten flit och ordentlighet; mot äldre personer visa aktning och höflighet, samt mot kamrater och jämnåriga fridsamhet och velvilja.
 - 3^o att hvarje läsedag i förestämd ordning infinna sig i skolan på den bestämde tiden, rena och efter sina tillgångar snyggt klädda, med stillhet der afbida lärarens ankomst, samt under lärjungarna fasta hela sin uppmärksamhet på det arbetet hvilket de förhafva.
 - 4^o att med varsamhet och försigtighet handtera alla skolans tillhörigheter.
 - 5^o att under lofetänderna i skolan, samt på vägen till och ifrån skolan undvika allt oskick, och icke på något sätt skada eller förfång göra, och efter arbetets slut utan onödiga omvägar återvända hem.
- Besträffningar verkställas af läraren, efter samvetsgrant bepröfvande, medelst varning, ned=

nedflyttning för dag eller vecka, afskild plats,
eller i svårare fall lindrig kroppssaga. Win-
nes ej derigenom förbättring, anmäles den
fortfarande felaktige hos Skolrådet. Allt
straff bör passas efter förbrytelserns be-
skaffenhet samt den felandes lynne och
ålder, och bör framför allt vara utmärkt
af en med kärlek förenad rättvisa.

S. 14.

Alla den fasta skolans tillhörigheter vare un-
der lärarens vård och ansvar. Särskild
hvarje lärare af- och tillträde, som af-
wen en gång hvarje år, förrättas af Styrelsen
inventering och ansvar då läraren för all
den förlust, som genom hans försummelse
eller förvällande kan hafva uppkommit.
Förstöres något genom barnens förvällan-
de, bör sådant anmälas hos Styrelsen, som
derför eger uttaga ersättning af Föräldrar-
na. Hvad genom nötning blifvit skadadt
eller obrukbart bör på Skolkassans bekost-
nad lagas eller genom inköp ersättas. Detta
gäller äfven i tillämpliga delar angående små
skolorna.

S. 15.

Läraren i den fasta folkskolan med-
delar barnen, på dertill förenliga tiden under-
visning i Trädgårds-skötsel, såsom Träd-
plan-

plantering och förädling, Kaksreeters,
Märkskars, Prydnadsreeters, hätkars samt
Blommors m. m. odling å den dertill
vid hofstället upplåtne jord, 2-3 Quadrat-
refoar. Lärarinnorna i småskolorna m. m.
dela tillika åt flitig undervisning i som-
mar.

S. 16.

34 Gymnastik och Militärofringar var-
da barnen liksom vid hjenliga stun-
der af lärarne handledda.

S. 17.

af Söndagskolan, som är gemensam
för hela församlingen meddelas undervis-
ning 2-4 timmar alla söndags efter-
middagar. Dess ändamål är att för
ungdom, som lemnat skolan och
andra, som dertill finnas huzade lem-
na tillfälle till öfning i kristendom,
skrifwa och räkna, Historia och Geo-
grafi samt naturvetenskaper och
åskådningsläran m. m. som kan
finnas lämpligt för att väcka de-
ras förstånd-utveckling och lifva de-
ras hög till inställelse.

S. 18.

Skolstyrelsen staver sig i öfrigt till
efterrättelse, hos Kongl. Läkarskolas-
Stad-

Stadgar och öfriga Konsp. Förord-
ningar i hithörande ämnen in-
skalla. Och skall detta förslag till
Reglemente underställas Hög-
diga Domkapitlet för dess för-
säg och stadfästelse

Coll. ~~Stadgar~~

Förstämde Skol-Reglemente är af Domkapitlet god-
känt och till behörig efterrättelse fastställt intygar
Strengnäs Domkapitel den 10 Januari 1866. E. affuö
E. Lundblad
Konf. Not.